
NUMERO-DATA ID: 1314860

1

S.C. AFFARI GENERALI – DIRETTORE SOCIO SANITARIO

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Deliberazione di A.Li.Sa. n. 305 del 27/08/2020. Contratto con l’Ente Gestore privato 
accreditato “Casa della Salute Srl”. Provvedimenti conseguenti.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Affari Generali e del Direttore Socio 
Sanitario;

Premesso che:

- l’art. 8 bis del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 (“Riordino della disciplina in materia sanitaria a 
norma dell’art. 1 della legge 23/10/1992, n. 421”) stabilisce che le Regioni assicurano i livelli essenziali 
e uniformi di assistenza anche per il tramite di soggetti privati, muniti dell’accreditamento istituzionale 
di cui al successivo art. 8 quater, previa stipula degli accordi contrattuali di cui all’art. 8 quinquies;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili” che dichiara per sei mesi lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili e la successiva normativa 
emergenziale in materia;

Richiamati:

- la Legge Regione Liguria n. 41/2006 “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e ss.mm.ii.;
- la Legge Regione Liguria 29/7/2016, n.17 “Istituzione dell’Azienda Sanitaria della Regione Liguria 

(A.Li.Sa.)” e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria”;
- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 73 del 28/03/2018 ad oggetto “Contratti con i soggetti erogatori 

accreditati dei servizi sanitari e sociosanitari. Approvazione documento recante “Modalità 
applicative del programma operativo”, schema tipo degli accordi contrattuali ed indicatori di 
qualità”;

- la DGR n. 258 del 20/04/2018 ad oggetto “DGR 115/2018 “Assegnazione alle Aziende Sanitarie, 
IRCSS ed Enti equiparati del SSR di ulteriori risorse per l’anno 2017”. Rettifica ed integrazioni. 
Impegno di euro 5.953.681,47” comprensiva della quota di Euro 10.000.000,00 finalizzata al 
finanziamento dei singoli progetti o programmi in essa stessa elencati”;

- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 90 del 13/3/2020 “Determinazioni in ordine all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 nei servizi sanitari e sociosanitari afferenti all’area territoriale delle 
Aziende Sociosanitarie Liguri e nei servizi sociali”;

- la DGR n. 702/2018 “Linee di indirizzo ad A.Li.Sa., ai sensi dell’art. 3, comma 2, lett i), della L.R. 
17/2016 relative agli accordi con i soggetti erogatori privati accreditati” con la quale la Giunta 
regionale ha precisato le linee di indirizzo ed i conseguenti ambiti di competenza assegnai ad 

0000645-29/12/2020



NUMERO-DATA ID: 1314860

2

A.Li.Sa., in relazione al dettato di cui all’art. 3, comma 2, lett i) L.R. n. 17/2016, che attribuisce alla 
stessa funzioni di programmazione governance e politiche relative alla definizione e stipula degli 
accordi contrattuali coni soggetti erogatori privati accreditati;

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri 29/07/2020 ad oggetto: “Proroga dello stato di emergenza 
in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”;

- la DGR n. 744 del 5/08/2020 ad oggetto: “Indirizzi ad A.Li.Sa. per l’adozione di misure temporanee e 
straordinarie a favore delle strutture residenziali sociosanitarie extraospedaliere per la sostenibilità 
della rete di offerta durante l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- la DGR n. 759 del 5/08/2020 ad oggetto: ”Emergenza COVID-19. Indicazioni al SSR per 
l’implementazione delle prestazioni sanitarie ambulatoriali”;

- a causa dell’emergenza epidemiologica in atto, con la richiamata deliberazione di A.Li.Sa. n. 90/2020 
è stata sospesa l’attività di prenotazione CUP e l’erogazione delle prestazioni di specialistica 
ambulatoriale, interrompendo di fatto l’attività di erogazione non urgente da parte delle strutture 
private accreditate;

- successivamente alla riapertura delle attività di prenotazione CUP, avvenuta nel mese di giugno, si è 
determinato un sensibile aumento della domanda delle prestazioni ambulatoriali, in particolare di 
diagnostica per immagini, determinando un considerevole aumento dei tempi di attesa;

- con la citata DGR 744/2020 la Regione Liguria ha consentito, nel 2020, ai soggetti gestori privati 
accreditati per l’erogazione delle prestazioni sanitarie e sociosanitarie di poter procedere 
all’erogazione di prestazioni nel solo limite del tetto di spesa annuo del contratto , quindi, di poter 
compensare le eventuali limitazioni imposte dalle determinazioni in ordine all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 nei servizi sanitari e socio sanitari afferenti all’Area Territoriale delle 
Aziende sociosanitarie liguri;

- con la citata DGR 759/2020 la Regione Liguria dava mandato ad A.Li.Sa. di acquistare, se 
necessario, prestazioni sanitarie ambulatoriali, ove si riscontrino criticità per i tempi di attesa (ad es. 
diagnostica per immagini), da strutture private in possesso di accreditamento istituzionale ma non 
contrattualizzate con il SSR, in ossequio alla DGR 702/2018;

- A.Li.Sa., a seguito di verifiche effettuate ha valutato di incrementare l’offerta di prestazioni 
specialistiche ambulatoriali di diagnostica per immagini, tenuto conto di quanto evidenziato dalle liste 
di attesa, dei fabbisogni degli assistiti e delle necessità di far fronte a detti fabbisogni in tempi più 
rapidi possibili alla luce del perdurante stato emergenziale, anche attraverso la contrattualizzazione di 
u nuovi soggetti accreditati ma non convenzionati con il SSR e con deliberazione n. 305 del 
27/08/2020 ad oggetto: “ Assegnazione di risorse alle ASL per l’acquisto di prestazioni di diagnostica 
per immagini ai sensi della DGR 759/2020” la stessa A.Li.Sa. ha:
1) dare mandato alle ASL capofila di procedere alla sottoscrizione dei contratti con le Strutture 

private accreditate (indicate nel punto 1) del dispositivo del citato provvedimento) per i 
programmi di incremento di prestazioni specialistiche di diagnostica per immagini, con validità 
fino al 31/12/2020 e di provvedere all’inserimento nelle agende CUP delle prestazioni assegnate 
sulla base del predetto contratto;

2) di dare atto che, per quanto riguarda gli importi destinati ai programmi di implementazione delle 
prestazioni di specialistica ambulatoriale per il periodo di validità del contratto da sottoscriversi, 
il pagamento delle fatture alle Strutture private accreditate viene effettuato dalle ASL di 
residenza degli assistiti;

3) di liquidare a saldo, alle ASL competenti, a seguito di rendicontazione prodotta dall’ASL 
capofila ad A.Li.Sa. in cui devono riportare in dettaglio, per singola ASL competente, il valore 
della produzione, gli importi fatturati e quelli liquidati;

4) dato atto che gli oneri discendenti trovano idonea copertura negli stanziamenti previsti dal 
Bilancio di Previsione 2020 di A,Li.Sa.;

- con deliberazione n. 447 del 05/10/2020 questa Asl:



NUMERO-DATA ID: 1314860

3

- prende formalmente atto della Deliberazione di A.Li.Sa. n. 305 del 27/08/2020 ad oggetto: 
“Assegnazione di risorse alle ASL per l’acquisto di prestazioni di diagnostica per immagini ai 
sensi della DGR 759/2020”, allegata al citato provvedimento sub. A quale parte integrante e 
sostanziale;

- rinvia a successivo provvedimento la stipula dell’accordo contrattuale con la Struttura privata 
accreditata “Casa della Salute Srl”, con unità di offerta presenti sul territorio di ASL 2 e di ASL 3 
(ASL 3 capofila), individuate da A.Li.Sa. con la citata deliberazione n. 305/2020, all’esito 
dell’istruttoria in corso da parte delle Strutture Aziendali competenti ed utilizzando gli schemi 
tipo contrattuali di cui alla deliberazione di A.Li.Sa. n. 73 del 28/03/2018, in particolare lo schema 
tipo allegato sub B6 alla deliberazione di A.Li.Sa. n.73/2018 ed allegato Sub 1 alla deliberazione 
ASL 3 n. 337 del 27/07/2018;

- con nota ID n. 77627381 del 17/09/2020, agli atti, la S.S.D. Assistenza Sanitaria di Base, 
Specialistica Metropolitana e Farmaceutica, a fronte dell’espletamento delle attività istruttorie di 
competenza, in merito, tra l’altro, al possesso dei requisiti di contrattualizzazione, ha trasmesso la 
scheda di budget finalizzata alla stipula del contratto con l’Ente Gestore privato accreditato “Casa 
della Salute Srl” per prestazioni di diagnostica per immagini ai sensi della DGR 759/2020 e 
deliberazione di A.Li.Sa. n. 305/2020.

- Conseguentemente, con deliberazione n. 458 del 8/10/2020 questa Asl ha preso atto di n. 1 scheda di 
budget afferente all’Ente Gestore privato accreditato “Casa della Salute Srl”, allegato Sub A al citato 
atto, e autorizzato, conseguentemente, la stipula del contratto per prestazioni di diagnostica per 
immagini, ai sensi della DGR 759/2020 e deliberazione di A.Li.Sa. n. 305/2020, con validità fino al 
31/12/2020 con il citato Ente Gestore, con unità di offerta presenti sul territorio di ASL 2 e di ASL 3 
(ASL 3 capofila), individuate da A.Li.Sa. con la citata deliberazione n. 305/2020, ed utilizzando gli 
schemi tipo contrattuali di cui alla deliberazione di A.Li.Sa. n. 73 del 28/03/2018, in particolare lo 
schema tipo allegato sub B6 alla deliberazione di A.Li.Sa. n.73/2018 ed allegato Sub 1 alla 
deliberazione ASL 3 n. 337 del 27/07/2018;

- con la citata deliberazione 458/2020 questa Asl ha altresì regolamentato i costi derivanti dal rapporto 
con il richiamato Ente Gestore, giusta deliberazione di A.Li.Sa. n. 305/2020, complessivamente pari 
ad €. 150.000,00=;

- con nota prot. n. 36887 del 22/12/2020 (prot. Asl 3 n. 172921 di pari data) ad oggetto: “Proroga 
contratti Deliberazione A.Li.Sa. n. 305/2020”, agli atti, A.Li.Sa. con riferimento ai contratti stipulati 
ai sensi della Deliberazione di A.Li.Sa. n. 305 del 27/08/2020 ha richiesto a questa Asl una 
valutazione circa la necessità di procedere al rifinanziamento degli interventi previsti dalla richiamata 
deliberazione 305/2020 con le risorse a disposizione nei propri bilanci, comunicando che la proroga 
di tali contratti per l’anno 2021 dovrà uniformarsi alle vigenti disposizioni in materia sia per quanto 
concerne la proroga del contratto, sia per la messa a prenotazione nelle agende CUP delle prestazioni, 
come disposto per gli istituti accreditati convenzionati per i quali è già stata confermata la proroga del 
contratto, ai sensi della deliberazione n. 460 del 16/12/2020 (per la quale è in corso di approvazione 
da parte di questa Azienda il relativo provvedimento deliberativo di presa d’atto) dal 1/01/2021 al 
30/06/2021;

Vista la richiamata nota di A.Li.Sa. prot. n. 36887 del 22/12/2020 (prot. Asl 3 n. 172921 di pari data) a 
valere, per delega della Regione, anche quale autorizzazione preventiva di quest’ultima ex DGR ligure n. 

666/2020, trattandosi di contratto con erogatore privato accreditato;

Ritenuto necessario, per tutto quanto sopra di:

- prendere formalmente atto nota di A.Li.Sa. prot. n. 36887 del 22/12/2020 (prot. Asl 3 n. 172921 di 
pari data) ad oggetto: “Proroga contratti Deliberazione A.Li.Sa. n. 305/2020” con la quale ha 
richiesto a questa Asl una valutazione circa la necessità di procedere al rifinanziamento degli 



NUMERO-DATA ID: 1314860

4

interventi previsti dalla richiamata deliberazione 305/2020 con le risorse a disposizione nei propri 
bilanci, comunicando che la proroga di tali contratti per l’anno 2021 dovrà uniformarsi alle vigenti 
disposizioni in materia sia per quanto concerne la proroga del contratto, sia per la messa a 
prenotazione nelle agende CUP delle prestazioni, come disposto per gli istituti accreditati 
convenzionati per i quali è già stata confermata la proroga del contratto, ai sensi della deliberazione n. 
460 del 16/12/2020 (per la quale è in corso di approvazione da parte di questa Azienda il relativo 
provvedimento deliberativo di presa d’atto) dal 1/01/2021 al 30/06/2021;

- di prendere atto che la Direzione Socio sanitaria, con la sottoscrizione del presente provvedimento 
conferma la necessità di procedere al suddetto rifinanziamento e correlata proroga del contratto con 
l’Ente Gestore privato accreditato “Casa della Salute Srl di cui trattasi, dal 1/01/2021 al 30/06/2021;

- di rinviare a successivo provvedimento da parte della competente S.S.D. Assistenza Sanitaria di Base, 
Specialistica Metropolitana e Farmaceutica l’autorizzazione dei costi afferenti al periodo 1/01/2021 –
30/06/2021 per l’espletamento delle prestazioni per prestazioni di diagnostica per immagini, ai sensi 
della DGR 759/2020 e deliberazione di A.Li.Sa. n. 305/2020, stipulato con l’Ente Gestore privato 
accreditato “Casa della Salute Srl” da questa Asl quale Asl capofila;

Visto l’art. 4 della Determinazione n. 4 del 7/07/2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di lavori, servizi e forniture (AVCP) a mente della quale non sono applicabili ai contratti del tipo in 
oggetto gli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

Visto il Decreto legislativo 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni;

Vista la Legge Regione Liguria 08/02/1995 n. 10 e successive modificazioni;

Vista la Legge Regione Liguria 07/12/2006 n. 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Giuridico e dal Direttore Socio Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

1. di prendere formalmente atto nota di A.Li.Sa. prot. n. 36887 del 22/12/2020 (prot. Asl 3 n. 172921 di 
pari data) ad oggetto: “Proroga contratti Deliberazione A.Li.Sa. n. 305/2020” con la quale ha richiesto 
a questa Asl una valutazione circa il rifinanziamento degli interventi previsti dalla richiamata 
deliberazione 305/2020 con le risorse a disposizione nei propri bilanci, comunicando che la proroga di 
tali contratti per l’anno 2021 dovrà uniformarsi alle vigenti disposizioni in materia sia per quanto 
concerne la proroga del contratto, sia per la messa a prenotazione nelle agende CUP delle prestazioni, 
come disposto per gli istituti accreditati convenzionati per i quali è già stata confermata la proroga del 
contratto, ai sensi della deliberazione n. 460 del 16/12/2020 (per la quale è in corso di approvazione da 
parte di questa Azienda il relativo provvedimento deliberativo di presa d’atto) dal 1/01/2021 al 
30/06/2021;

2. di prendere atto che la Direzione Socio sanitaria, con la sottoscrizione del presente provvedimento 
conferma la necessità di procedere al suddetto rifinanziamento e correlata proroga del contratto con 
l’Ente Gestore privato accreditato “Casa della Salute Srl di cui in parte motiva , dal 1/01/2021 al 
30/06/2021;

3. di rinviare a successivo provvedimento da parte della S.S.D. Assistenza Sanitaria di Base, 
Specialistica Metropolitana e Farmaceutica l’autorizzazione dei costi afferenti al periodo 1/01/2021 –



NUMERO-DATA ID: 1314860

5

30/06/2021 per l’espletamento delle prestazioni per prestazioni di diagnostica per immagini, ai sensi 
della DGR 759/2020 e deliberazione di A.Li.Sa. n. 305/2020, stipulato con l’Ente Gestore privato 
accreditato “Casa della Salute Srl” da questa Asl quale Asl capofila;

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.), alla Direzione Socio Sanitaria, alla S.C. Pianificazione, Programmazione e Controllo, alla 
S.S.D. Assistenza Sanitaria di Base, Specialistica Metropolitana e Farmaceutica, nonché alla Struttura 
Complessa Bilancio e Contabilità per gli adempimenti di competenza;

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale, ai sensi dell’articolo 
41, comma 4°, del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;

6. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

7. di dare atto che la presente deliberazione è composta da n.5 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

     II DIRETTORE AMMINISTRATIVO
       (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

   IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
       (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL DIRETTORE
S.C. AFFARI GENERALI
(Avv. Giovanna DEPETRO)

Visto per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

GD/VG/ip

CONVENZIONI\ALISA\ANNO 2020\SPEC AMBULATOR\DGR 759_2020_Delib Alisa 305_2020delibera proroga Casa della Salute 30.06.2021

Responsabile Procedimento: PIETRUCCI ISABELLA


